
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 129 DEL 27/05/2024  

OGGETTO: ADOZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI ALGHERO

Il giorno ventisette del mese Maggio dell’anno 2024, nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Conoci, la presenza degli Assessori:

P A

COCCO ALESSANDRO X

MONTIS ANDREA X

PIRAS CESARE EMILIANO X

SALARIS MARIA GRAZIA X

VACCARO GIORGIA X

E la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Alessandro Alciator, ha approvato 
all’unanimità la seguente proposta di deliberazione del servizio RESPONSABILE PREVENZIONE 
CORRUZIONE E TRASPARENZA [RPCT]

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che, in attuazione delle disposizioni normative introdotte (art. 54, comma 5, D.Lgs. 165/2001 
e art.1, comma 2, D.P.R. 62/2013) e delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con 
propria deliberazione n. 9 del 30.01.2014 il Comune di Alghero aveva provveduto a definire un proprio 



Codice di comportamento aziendale, nel quale sono state individuate specifiche regole comportamentali, 
tenuto conto del contesto organizzativo di riferimento;

RICHIAMATA la delibera n. 177/2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di 
comportamento delle pubbliche amministrazioni”, che prevede misure di revisione e di aggiornamento 
per i Codici di comportamento della Amministrazioni pubbliche in sostituzione delle precedenti di cui alla 
deliberazione n. 233/2013;

DATO ATTO che, secondo le indicazioni impartite con la delibera A.N.AC. richiamata, le previsioni del 
codice di comportamento devono essere coordinate con il PTPCT in quanto, per la nuova configurazione 
dei codici all’interno della disciplina anticorruzione, gli stessi divengono soprattutto uno strumento di 
contrasto alla corruzione, intesa in senso lato, ossia devono costituire strumento d orientamento al 
personale verso le regole di sana gestione della cosa pubblica;

DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, con la 
collaborazione dei Responsabili di Servizio dell’ente, ha quindi proceduto, in attuazione delle linee guida 
di cui alla delibera A.N.AC. n. 177/2020, alla completa revisione del vigente Codice di comportamento del 
Comune di Alghero;

DATO ATTO che la proposta di Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di ALGHERO, quale 
schema di nuovo documento, in diretta attuazione delle disposizioni dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
in recepimento delle indicazioni contenute nelle linee guida di cui alla delibera A.N.AC. n. 177/2020 e 
delle integrazioni apportate al DPR n. 62/2013 dal D.Lgs. 81/2023, deve preliminarmente essere 
approvato dalla Giunta Comunale e, di seguito sottoposto ad un percorso partecipativo al fine di 
raccogliere suggerimenti ed integrazioni;

RITENUTO di sottoporre detta ipotesi all’esame degli stakeholders, cittadini e tutti i soggetti che 
fruiscono delle attività e dei servizi prestati del Comune di Alghero, per eventuali proposte di 
integrazione;

VISTI:

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165”;

- la delibera n. 75/2013 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di comportamento delle 
pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, D.Lgs. n. 165/2001)”;



- la delibera n. 177/2020 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di comportamento delle 
pubbliche amministrazioni”.

- Il D.Lgs. 81/2013

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile della prevenzione della Corruzione 
dell’Ente, dott. Alessandro Alciator;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. e 
richiamato, in particolare, l’art. 48 del medesimo;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione espressa in forma palese, all’unanimità,

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in parte narrativa, da intendersi qui per integralmente trascritte e 
riportate,

1- di adottare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata bozza del nuovo Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Alghero, adeguato alla delibera n. 177/2020 
dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di comportamento delle 
pubbliche amministrazioni”;

2- di dare mandato al dott. Alciator, in qualità di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, di sottoporre la bozza adottata all’esame degli stakeholders - 
Cittadini e soggetti tutti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati del Comune di 
Alghero - al fine della successiva redazione del codice definitivo;

3- Di dichiarare, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.



Il Sindaco Il Vice Segretario Generale

Dott. Mario Conoci Dott. Alessandro Alciator

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

